
 

 
 

Ortaöğretim Öğrencilerinin Biyoçeşitlilik ile İlgili Bazı Sosyobilimsel 

Konularda Kavramsal İlişkilendirme Biçimlerinin İncelenmesi 
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Özet: Bu çalışmada biyoçeşitlilik ile ilgili önemli bazı sosyobilimsel konulardan Caretta caretta, Akdeniz foku, endemik 

türler, nesli tükenmekte olan canlılar, avcılık ve tarım ilacı kavramları hakkında ortaöğretim öğrencilerinin kavramsal 

ilişkilendirme biçimlerini incelemek amaçlanmıştır. Çalışma amacına uygun olarak nitel araştırma yöntemlerinden 

olgubilim deseninde yürütülmüştür. Çalışma grubunu 2022-2023 eğitim öğretim yılında bir ildeki Bilim ve Sanat 

Merkezi’nde (BİLSEM), öğrenim gören 8 erkek ve 6 kız olmak üzere 14 ortaöğretim öğrencisi oluşturmaktadır.  Katılımcı 

öğrencilere bahsi geçen kavramlar anahtar kavram olarak verilmiş ve bu kavramlarla ilişkili olduğunu düşündüğü ilk beş 

kelimeyi yazmaları istenmiştir. Bu şekilde kelime ilişkilendirme testi ile toplanan veriler her bir araştırmacı tarafından ayrı 

ayrı kontrol edilmiş, uzman görüşleri alınmış ve görüş birliğine varılınca veriler ortak özelliklerine göre tema ve kavramsal 

kategorilere ayrılmış, frekans ve yüzde tabloları oluşturularak bulgular değerlendirilmiştir. Boş bırakılan ve anahtar 

kavram ile ilişkili bulunmayan cevaplar değerlendirmeye alınmamıştır. Bu şekilde ortaöğretim öğrencilerinin 

biyoçeşitlilikle ilgili bazı sosyobilimsel konulardaki bilişsel yapıları ortaya çıkarılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre 

öğrencilerin biyoçeşitlilikle ilgili olan sosyobilimsel konularına yönelik kavramlarla ilgili yeteri düzeyde bilimsel bilgiye 

sahip olmadıkları görülmüştür. 

Anahtar kelimeler: Biyoçeşitlilik, Caretta caretta, Akdeniz foku, Endemik türler, Nesli tükenmekte olan canlılar, Avcılık, 

Tarım ilacı, Sosyobilimsel konular, Kelime ilişkilendirme. 

Examination of Secondary School Students' Conceptual Association Forms 

on Some Socioscientific Issues Related to Biodiversity 

Abstract : This study examined the conceptual association styles of secondary school students regarding the concepts of 

Caretta caretta turtles, Mediterranean monk seals, endemic species, endangered creatures, hunting and pesticides. These 

topics were selected by the researchers as they are important socio-scientific issues related to biodiversity. In accordance 

with the study's objectives, phenomenology, a qualitative research method, was employed. The study group consisted of 

14 secondary school students (8 boys and 6 girls) studying at the Science and Art Centre (BİLSEM) in a Turkish province 

during the 2022–23 academic year. The participating students were given the aforementioned concepts as key concepts 

and were asked to write down the first five words that came to mind. The data collected through the word association test 

were then checked separately by each researcher and expert opinions were sought. Once a consensus had been reached, 

the data were divided into themes and conceptual categories according to their common characteristics. The findings were 

then evaluated by creating frequency and percentage tables. Answers left blank or not related to the key concept were not 

evaluated. This revealed the cognitive structures of secondary school students regarding some socio-scientific issues 

related to biodiversity. The results of the research showed that the students did not have much scientific knowledge about 

these concepts.
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GİRİŞ 

Modern fen eğitimi içerisinde, sosyobilimsel konuların eğitimi önemli bir hedef olarak belirlenmiştir 

(American Association for the Advancement of Science, 1989). Sosyobilimsel konular, fen öğretiminde bilimsel 

etik ve akıl yürütme sürecinde etkili olan sosyal hayatta, yapılandırılmamış ve tartışmalı konular olarak ele 

alınır (Sadler, 2004; Zeidler ve Nichols, 2009). Sosyobilimsel konulardan biri olan Biyolojik çeşitlilik belirli bir 

bölgede yaşamakta olan tüm canlılığı ifade eder. Bu çeşitlilik söz konusu bölgedeki canlıların sahip oldukları 

gen çeşitliliğini, taksonomik olarak tür çeşitliliğini ve o türlerin yaşadığı habitatların çeşitliliğini kapsayıcı bir 

zenginliği tanımlar (Akarsu ve Akıncıoğlu, 2005).  

Böylesi bir zenginlik açısından bakıldığında Türkiye dünyanın 37 fitocoğrafik bölgesinden üçünün 

kavşağında yer almaktadır. Sahip olduğu 122 önemli bitki alanı, bu alanları kapsayan 8 bitki çeşitlilik merkezi 

ve yüksek endemizm seviyesi ile bulunduğu havzada çok önemli bitki biyoçeşitliliği bölgelerindendir. 

Ülkemizde 197 memeli türü, 491 kuş, 130 sürüngen, 34 amfibi, 384 tatlısu balığı, 512 deniz balığı, 2158 mantar, 

10150 damarlı bitki türünün yaşadığı kaydedilmiştir (Önel, 2021). Özellikle alg, mantar, omurgasız hayvanlar 

ve mikroorganizmalar hakkındaki yetersiz veriler nedeniyle Türkiye biyoçeşitliliğini oluşturan taksonların 

doğru sayılarını vermek de neredeyse imkansızdır (Dönmez Yerli, 2019). Kayıt altına alınmış tür çeşitliliğinin 

yanında her geçen gün Türkiye’de yaşadığı keşfedilen yeni türler bu zenginliğin tahminlerin ötesinde 

olduğunu gözler önüne sermektedir. Şöyle ki 2009 yılında dağ ceylanı (Gazella gazella); 2007 yılında Toros yer 

sincabı (Spermophilus taurensis) ülkemiz faunasına ve 1988 yılından itibaren keşfedilen toplam 1049 yeni bitki 

taksonu da ülkemiz florasına dahil edilmiştir (Şekercioğlu vd., 2011). 

Ülkemizde biyoçeşitlilik konusunda genel olarak yeterli bilgi ve farkındalık olmadığından (Harman ve 

Yenikalaycı, 2020; Şahin, 2018; Koca vd., 2022) bu zenginlik her geçen gün büyük tahribata maruz kalmakta 

ve birçok türün nesli tükenme tehlikesiyle karşı karşıya kalmaktadır.  Öğrencilerin özellikle ülkemizde 

varlığını sürdürmeye çalışan ve dünya literatüründe de birçok kez çalışılan “Caretta caretta” ve “Akdeniz 

foku” türleri ile bu canlıları ve biyoçeşitlilik alanındaki diğer canlıları da kapsayan “endemik türler”, “nesli 

tükenmekte olan canlılar” ve bu türlerin yaşam alanlarını kısıtlayacak “avcılık” ve “tarım ilacı” kavramlarına 

yönelik görüşleri özellikle bu çalışmada ele alınmıştır. Çünkü bu kavramlar günümüz çevre sorunlarında 

önemli bir yere sahip olan biyoçeşitlilik konusuyla yakından ilişkilidir.  

Ayrıca ülkemizde ortaya yeni konulan “Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli’nde de (MEB, 2025a) biyoçeşitlilik 

konusuna önemli bir yer kaplamıştır. Bu konu yedinci sınıflarda “sürdürülebilir yaşam ve etkileşim” ünitesi 

içerisinde ele alınmıştır. Bu konuda öğrencilerin yakın çevrelerindeki canlılar ve biyoçeşitlilik arasında köprü 

kurması beklenir. Bu açıdan ele alınan kavramlardan “Caretta caretta” ve “Akdeniz foku” ülkemizdeki canlı 

türleri olması bakımından ve öğrencilerin yakın çevresini işaret etmesi açısından önemlidir. Yine bu 

programda “Biyoçeşitliliği tehdit eden faktörleri araştırma verilerine dayalı tahmin edebilme” öğrenme çıktısı 

olarak verilmiştir. Buna dayalı olarak da bu çalışmada verilen avcılık ve tarım ilacı kavramları biyoçeşitliliği 

tehdit eden kavramlar arasında yer alması bakımından önemlidir. Yeni modelde “endemik tür” kavramı 

sadece öğrenme öğretme uygulamaları içerisinde öğretmenlerin bu kavramdan bahsetmesi şeklinde yerini 

alırken,  “nesli tükenen canlılar” kavramı da bu kavrama değinilmesi ve bu kavramla ilgili etkinlikler 

yapılması şeklinde programda bulunmaktadır. Dolayısı ile yeni uygulanacak olan programda ve önceki 

programda da yer alan biyoçeşitlilik konusu altında yer alan bu kavramların öğrenciler tarafından kavramsal 

olarak nasıl ilişkilendirildiğinin görülmesi önemlidir. Çalışmanın yürütüldüğü Bilim ve Sanat Merkezi 

(BİLSEM) programlarında (MEB, 2025b) da “endemik tür”, “nesli tükenen canlılar” ile “biyoçeşitliliği tehdit 

eden faktörler” yer almıştır.  



J Biol Sci Health 3(1) 2025, 22-39                              Önel vd. 

 

24 

Bu çalışmada güncel ve sosyobilimsel önemlerinden dolayı biyoçeşitlilik ile ilgili olarak Caretta caretta, 

Akdeniz foku, endemik türler, nesli tükenmekte olan canlılar, avcılık ve tarım ilacı kavramları hakkında 

ortaöğretim öğrencilerinin kavramsal ilişkilendirme biçimleri incelenmiştir ve bu kavramlara ilişkin genel 

bilgiler aşağıda verilmiştir. 

Caretta caretta 

Akdeniz Kaplumbağası, Adi Deniz Kaplumbağası veya erginlerinde yaklaşık 28 cm çapında olabilen iri 

kafaları nedeniyle İribaş kaplumbağa olarak da bilinirler (Sözbilen vd., 2022; Tunçer ve Atik, 2023). Sürüngenler 

sınıfında yer alan omurgalı bir hayvan grubudur. Kabuk boyu 1 metre kadardır. Ön ve arka üyeleri kürek 

şeklindedir ve ön üyeleri daha büyüktür. Ağırlıkları 150 kg’a kadar ulaşır. Üst kabukları kırmızımsı 

kahverengi, alt kabukları ise beyazımsı açık sarıdır. Dişleri yoktur, keskin gaga şeklindeki ağızlarıyla 

beslenirler. Erkek bireyler tüm yaşamlarını suda geçirirken, dişileri sadece üreme sezonunda karaya çıkarlar. 

Yüzeyde veya su altında gerçekleşen çiftleşmeden sonra dişiler çoğunlukla gece olmak üzere kumsala çıkar, 

yuva kazar ve yumurtalarını bu yuvalara bırakırlar. Yumurtaları ping-pong topu büyüklüğünde, açık sarı 

renkli, deri kıvamında yumuşak kabuklu ve küresel şekillidir. Bir sezonda iki hafta arayla maksimum 2 yuva 

kurar ve bir dişi toplamda 100 tane yumurta bırakır. Yaklaşık iki ay süren kuluçka süreci sonunda yavrular 

yine gece yumurtadan çıkarak denize yönelirler. Yumurtalar aynı anda bırakılmış olsa da yavruların hepsi 

aynı gece yumurtadan çıkmaz. Her gece gruplar halinde yumurtadan çıkan yavrular ay ışığının deniz 

üstündeki parıltısı sayesinde yönlerini bularak hızlıca suya giderler. Denize ulaşan yavrular “yüzme 

çılgınlığı” olarak adlandırılan bir davranış sergilerler ki yaklaşık 20 saat boyunca durmaksızın yüzerler. 

Karnivor yani etçillerdir ve yavrular deniz yüzeyindeki planktonlarla beslenirler. Yavruların bir kısmı köpek 

balıklarına yem olur. Hayatta kalan yavrular ortalama 15-20 yılda eşeysel olgunluğa erişirler. Ömürleri 47-62 

yıl kadardır. Cinsiyet kromozomları yoktur. Cinsiyetleri kuluçka döneminde yuva içi sıcaklığa bağlı olarak 

gelişir. İnsanların kumsalları işgal etmesi, yapay ışıkların artması, kaçak kum alımı, sahillerde araç trafiği gibi 

başlıca antropojenik nedenlerle nesilleri tehlike altındadır. Tahminlere göre Akdeniz’de yaklaşık 2.000 kadar 

dişi yuvalanmaktadır (Baran vd., 2021; Katılmış, 2004). IUCN (2025)’de hassas (VU) kategorisindedir. 

Akdeniz Foku 

Monachus monachus, 200-300 cm boy uzunluğuna ve 200-400 kg vücut ağırlığına ulaşabilmektedirler. Sırt 

kısımları dişilerde erkeklere oranla daha açık kahverengi ve gri tonlardadır. Karın kısımları ise boyundan 

kuyruğa kadar beyaza yakın tonlardadır. Sadece dinlenmek ve üremek için karaya çıkarlar. Temmuz-Eylül 

aylarında çiftleşirler. Memeli hayvanlardır, gebelikleri 11 ay sürer ve bir batında en fazla 2 yavru doğururlar. 

Yavrular 3-4 ay boyunca annelerini emer, 6 ay kadar karada kalır ve 4 yaşında eşeysel olgunluğa erişirler. 

Besinlerinin %70’i et olduğundan üst düzey karnivor olarak adlandırılırlar. Dünyada sadece 500 bireyi kalan 

Akdeniz foklarından 100 kadarı Türkiye sularındadır ki Akdeniz’de yaşayan tek fok türüdür. İnsan etkisinden 

uzak kıyı, mağara ve kovukları olan kayalıklarda yaşamlarını sürdürürler. Yaşam alanlarının sürekli 

daralması sonucunda sayıları her geçen gün azalmaktadır. Ayrıca balıkçı ağlarını kestiklerinden, balıklarını 

yediklerinden dolayı balıkçılar tarafından çoğunlukla katledilmişlerdir. Daha önceleri Karadeniz’de de 

yaşarken Karadeniz’de tamamen tükenmişlerdir. Sadece Marmara, Ege ve Akdeniz’de görülmektedirler. 

Ülkemizde koruma altındadır (Demirsoy, 1995; Özkurt ve Bulut, 2020).  IUCN (2025)’de tehlikede (EN) 

kategorisindedir. 

Endemik Tür 

Dar bir bölgede sınırlı bir yayılış gösteren, ender bulunan ve popülasyonu küçük canlı türlerine endemik 

tür adı verilir. Yayılış alanları bir ülke, bölge, ada, yarımada veya birkaç metrekarelik bir yer de olabilir. 

Endemik türlerin popülasyonları küçük olduğundan yok olma riskleri yüksektir. Sadece belirli habitatlarda 

lokalize olurlar (Ilgaz, 2019; Kurnaz ve Babür, 2018; Laffan ve Crisp, 2003). Bir tür yalnızca o bölgede 

bulunuyorsa, oraya özgü endemik olarak kabul edilir. Bu sebeple endemik türler bulunduğu yer adı ile 
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belirtilir (Anderson, 1994). Ender bulundukları ve sadece belirli bir bölgede yayılış gösterdiklerinden dolayı 

korunmaları gerekir. Ancak aşırı otlatma, kentleşme, tarım ilaçlarının kullanımı, ıslah çalışmaları, avcılık, 

küresel iklim değişikliği ve yangınlar gibi antropojen kaynaklı faktörler sebebiyle nesillerinin devamı büyük 

tehlike ve risk altındadırlar. Türkiye’de 289 fauna elamanı ile 4547 flora elamanının endemik ya da lokal 

endemik tür olarak bildirilmiştir (Bağcı, 2021). Ayrıca Türkiye’de doğal yayılış gösteren 12.000’den fazla bitki 

taksonunun yaklaşık 3649’u yani 1/3’ü endemiktir ki her 10 günde bir yeni bir endemik takson bu sayıya 

eklenmekte (Güner vd., 2012; Şenkul ve Kaya, 2017), kısacası ülkemizin endemizm zenginliği her geçen gün 

daha iyi anlaşılmaktadır. Ancak bu endemik bitki taksonlarının %70’i yok olma tehlikesiyle karşı karşıyadır 

(Şekercioğlu, vd., 2011). 

Nesli Tükenmekte Olan Canlılar 

Yakın bir gelecekte neslinin tükenme riski yüksek olan canlı türlerini ifade eder (Çakmak, 2008). Herhangi 

bir ekosistemde bir canlı türünün tamamen yok olması ilgili besin zincirinin kopmasına ve ekolojik dengenin 

bozulmasına yol açar. Doğal olarak nesli tükenen sadece bir tür olmakla kalmaz, geride kalan ekosistem ve 

ilişkide bulunduğu ya da bulunmadığı diğer türler de doğrudan ya da dolaylı olarak zarar görür. Türkiye 

jeolojik konumundan dolayı olağanüstü bir biyolojik zenginliğe sahiptir. Fakat bu konuda yeterli bir 

farkındalığın olmaması, ekolojik değerlerin yok sayılması her geçen gün birçok türün neslinin tehlikeye 

girmesine yol açmaktadır. İnsanların doğayı tahrip etmesi sonucu ekosistemlerin bozulması ve doğal olarak 

canlı türlerinin habitatlarının da bozulmasına yol açmaktadır. Yaşam alanlarının bozulması ile içindeki 

türlerin de nesli tükenmektedir (Başlar ve Şahin, 1993). 

Avcılık  

İnsan diğer tüm canlılar gibi beslenme ihtiyacını doğadan karşılama hakkına sahiptir ki bu besin ağı ve 

ekolojik döngünün de doğası gereğidir. Zira ilk çağlarından itibaren insan hayatını ve neslini sürdürebilmek 

amacıyla avlanmıştır ki ilk çağlarda doğada biyolojik çeşitlilik büyük bir zenginlik arz etmekte idi ve insanın 

da doğadan beslenmekten başka bir çaresi yoktu. Öyle olunca insanın avlanması doğanın dengesi için bir 

tehlike değildi. Fakat bugünkü modern hayatta avlanma artık büyük ölçüde bir ihtiyaç olmaktan çıkmıştır. 

Gelinen noktada avcılık bir “doğa sporu” olarak adlandırılmakta ve “ülke ekonomisinde bir sektör” olarak 

nitelendirilmektedir (Bora, 2005). Biyolojik zenginliğin tükendiği, sürekli olarak canlı türlerinin yok olduğu 

bugünkü gezegenimizde insanın avlanması artık çok büyük bir sorundur. Avcılığın artık spor ya da ekonomik 

bir faaliyet olarak görülmemesi gerekir. Doğası ve biyolojik zenginliği Türkiye için en önemli doğal kaynaktır. 

Bu kaynağın spor ya da ekonomik faaliyet olmadığı, geri dönüşü ve telafisi olmayan bir tüketim olduğu, pusu 

kurmaya dayalı bir cinayet olduğu kabul edilmelidir. Şekercioğlu vd. (2011), Türkiye’de her yıl yaklaşık 20.000 

adet av hayvanı kürkü veya derisinin satıldığını bildirmiştir (Kızmaz, 2000). 

Tarım İlacı 

Tarım ürünlerine zarar veren organizmalara karşı kullanılan kimyasal ilaçlar toksik olmaları sebebiyle 

buna maruz kalan doğal yaşamı tehdit etmekte, doğada ve dolayısıyla besin zincirinde birikmektedir. Besin 

zincirindeki bu toksik birikim endokrin bozulmalarına sebep olarak diğer bütün hayvanlarda olduğu gibi 

memelilerde ve doğal olarak insanda da uzun vadeli bir risk teşkil etmektedir. Tarımsal verimi artırmak 

amacıyla kullanılan bu ilaçlar bir diğer taraftan başka türlerin yok olmasına sebebiyet vermektedir. Şöyle ki 

tarım ilaçları ile tahıl verimi iki katına çıkan Avrupa Birliği’nde bitki türlerinin, bazı böceklerin ve kuş 

türlerinin üçte birinin de yok olduğu, benzer şekilde Britanya ovalarında da tarımsal hasatın daha verimli hale 

geldiği ama tarım arazilerinde yaşayan birçok türün popülasyonlarında belirgin bir düşüş olduğu ve hatta 

bitki örtüsünü ve habitatların yapısını değiştirdiği bildirilmiştir (Isenring, 2010).  

Çalışmada ele alınan kavramlarla ilgili yapılan çalışmalarda, Dimopoulos ve Pantis (2003) Caretta caretta 

için bilgi düzeyi ve tutumları içeren 32 maddelik anketi beşinci ve altıncı sınıf öğrencilerinden oluşan 332 

kişiye uygulamış ve öğrencilerin Caretta caretta’ların biyolojisi ve tutumları ile ilgili olarak düşük bir bilgi 



J Biol Sci Health 3(1) 2025, 22-39                              Önel vd. 

 

26 

düzeyine sahip olduğu görülmüştür. Fokides ve Chachlaki (2020) Akdeniz fokunun korunmasına ilişkin 

konularda üç gruba ayrılmış 10-12 yaş arası 326 öğrencinin bilgilendirilmesi için 3 boyutlu çok kullanıcılı sanal 

ortamın kullanıldığı çalışmalarında ön testte her üç gruptaki öğrencilerin foklar hakkında fazla bilgiye sahip 

olmadığını dile getirmişlerdir. Yli-Panula ve Matikainen (2014), 514 ortaokul öğrencisi ve sınıf öğretmeni ile 

yaptıkları çalışmada katılımcıların hayvan türleri ilişkin bilgilerinin geliştirilmesi gerektiğini 

vurgulamışlardır. İncelenen bu çalışmaların genel itibariyle nicel karakterli olduğu ve öğrencilerin bilgi 

düzeylerini ölçmeye yönelik yapıldığı görülmüştür. Ayrıca ortaöğretim öğrencilerinin katılımcısı olduğu 

çalışmalarda genel anlamda sosyobilimsel konular ile ilgili (Tüzüngüç, 2019; Tüzüngüç vd., 2021), benzer 

şekilde ortaöğretim öğrencileriyle biyoçeşitlilik konusunda da (Bilir ve Özbaş, 2017; Buyraz, 2019; Çelikkol, 

2011; Yörek, 2006) sınırlı da olsa bazı çalışmaların olduğu görülmüştür. 

Bu çalışmada ele alınan Caretta caretta, Akdeniz foku, endemik türler, nesli tükenmekte olan canlılar, avcılık 

ve tarım ilacı kavramlarına yönelik öğrencilerin kavramsal ilişkilendirme biçimlerini nitel boyutta ele alan 

çalışmalara literatürde rastlanmadığı gibi bu kavramlar hakkında ortaöğretim öğrencileri ile birlikte herhangi 

bir çalışmanın yürütülmediği de görülmüştür. Böylece hem katılımcıları bakımından hem nitel oluşu ile ve 

hem de tüm bu kavramları içeren bir çalışma olması bakımından literatürde önemli bir eksikliği gidermesi 

amacıyla yürütülen bu çalışmada ortaöğretim öğrencilerinin bu konularda kavramsal ilişkilendirme biçimleri 

belirlenmeye çalışılmıştır. Öğrencilerin bu kavramlara yönelik kavramsal ilişkilendirme düzeyleri 

belirlenerek sosyobilimsel bir konu özelliği gösteren biyoçeşitlilik kavramına yönelik küçük yaşlarda 

kazanılması beklenen hedeflerin ne kadarının elde edildiğine dair bir betimleme oluşturması bakımından da 

bu çalışma önem oluşturmaktadır. Araştıran, sorgulayan nesillerin bu kavramlara yönelik anlayışlarının 

doğru biçimlenmesi ileriki öğrenim aşamalarında da seçtikleri alan dahilinde ya da sosyobilimsel konu 

kapsamı dahilinde bulundukları sosyal yapıda oluşacak bir tartışma ortamında söz sahibi olmalarını 

etkileyecektir. Bu durum çalışmanın ortaöğretim öğrencileri üzerinde yapılma önemini de ortaya koymuştur. 

YÖNTEM 

 Araştırmanın Deseni 

Bu çalışma, önemli sosyobilimsel konulardan biri olan biyoçeşitlilik ile ilgili olarak araştırmacılar 

tarafından seçilen Caretta caretta, Akdeniz foku, endemik türler, nesli tükenmekte olan canlılar, avcılık ve tarım 

ilacı kavramları ile ilgili ortaöğretim öğrencilerinin kavramsal ilişkilendirme biçimlerini ortaya çıkarmak 

amacıyla nitel araştırma yöntemlerinden olgubilim deseninde yürütülmüştür. Olgubilim “buna ne anlam 

yüklediler?” sorusuna cevap arar, veri kaynağı birey ya da gruplardır ve bu tip çalışmalarda araştırmacılar 

olgunun bir parçası değildir (Ceylan Çapar ve Ceylan, 2022). Bu amaçla öğrencilere kelime ilişkilendirme testi 

uygulanmıştır. Avcı (2014)’ün de belirttiği üzere nitel olarak tasarlanan bu araştırma ile çalışmanın amacına 

uygun olarak söz konusu kavramlar derinlemesine incelenmiş, betimlenmiş ve yorumlanmıştır. 

Çalışma Grubu 

Çalışma grubunu 2022-2023 eğitim öğretim yılında bir ildeki Bilim ve Sanat Merkezi (BİLSEM)’nde, 

öğrenim gören 8 erkek ve 6 kız olmak üzere 14 ortaöğretim öğrencisi oluşturmuştur. Katılımcılar gönüllülük 

esasına göre çalışmaya katılmışlardır. 

Veri Toplama Aracı 

Araştırmada bireylerin konu ile ilgili düşüncelerini çeşitli uyaranlarla ortaya çıkarmaya yarayan (Porr vd., 

2011) kelime ilişkilendirme testi kullanılmıştır. Sosyal bilimler ve fen bilimleri alanlarında sıklıkla tercih edilen 

kelime ilişkilendirme testi (Çelik ve Çakmak, 2023; Çetin ve Yel, 2022; Çetintaş ve Ekici, 2024; Çoban ve Altun, 

2023; Demir ve Şahin, 2024; Ekici ve Kurt, 2014; Ersoy ve Çetin, 2020; Kalaycı, 2017; Kurtdere Fidan, 2015; 

Nacaroğlu ve Bozdağ, 2020; Nergiz, 2022; Özata Yücel ve Özkan, 2015; Özkaral ve Bozyiğit, 2021; Özyılmaz 

ve Bayır, 2024; Özyurt ve Yalman, 2020; Sarıoğlan ve Deveci, 2021; Sucu, 2021; Şahin ve Baştopuz, 2021; Uzun 
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vd, 2022; Yapıcı, 2022; Yıldızay, 2020) ile öğrencilerin anahtar kavramlara verdikleri sıralı cevaplar incelenerek 

kavramsal ilişkilendirme biçimleri ortaya çıkarılmaya çalışılır.  

Caretta caretta, Akdeniz foku, endemik tür, nesli tükenmekte olan canlılar, avcılık ve tarım ilacı 

kavramlarının her birinin alt alta beş defa yazılı olduğu form öğrencilere verilerek bu kavramların çağrıştırdığı 

ve akıllarına gelen ilk kelimeleri yazmaları istenmiştir. Öğrencilere her bir kavram için 30 saniye olmak üzere 

toplamda 3 dakika süre verilmiştir. Bu kavramlara ilişkin katılımcıların ne düşündüğüne dair bilişsel 

yapılarının belirlenmeye çalışıldığı araştırmada kullanılan kelime ilişkilendirme testi örneği aşağıdaki gibidir. 

Veri Analizi 

Katılımcılardan kelime ilişkilendirme testi aracılığı ile yukarıda adı geçen altı kavram ile ilgili olarak elde 

edilen verilere içerik analizi uygulanmıştır. Veriler her bir araştırmacı tarafından kontrol edilmiş görüş 

birliğine varılarak veriler ortak özelliklerine göre tema ve kavramsal kategorilere ayrılmıştır. Ayrıca verilerin 

frekans ve yüzde tablosu da oluşturulmuştur.  

Verilerin Geçerlik ve Güvenirlikleri 

Biyoloji eğitimi alanından 2 ve biyoloji alanından 1 olmak üzere görüşüne başvurulan toplam 3 uzman ile 

çalışmanın inandırıcılığı sağlanmıştır. Güvenirlik Miles ve Huberman’ın (1994) geliştirdiği [Güvenirlik= 

Görüş Birliği / (Görüş Birliği + Görüş Ayrılığı) x 100] formülü ile hesaplanmış ve %70’in üzerinde olan değerler 

güvenilir kabul edilmiştir. Buna göre uzman görüşleri neticesinde “Caretta caretta” kavramı için yapılan 

kodlamalarda “yapay ışık” kategorisinde görüş ayrılığına düşülmüş olsa da sonuç olarak bu kavram 

verilerinde %95,8 güvenilirlik sağlanmıştır.  Avcılık kavramında “açlık” kategorisinde görüş ayrılığı yaşanmış 

ve güvenilirlik %.96,5; Tarım ilacı kavramında ise “sprey” ve “tahrip” kategorilerinde görüş ayrılığı yaşanmış 

ve güvenilirlik %94.1 olarak sağlanmıştır. Temalarda herhangi bir görüş ayrılığı yaşanmamıştır. 

Araştırmacılarca görüş ayrılığı olan kategorilerde uzman görüşlerine başvurularak nihai olarak görüş 

birliğine varılmıştır. Boş bırakılan ve anahtar kavram ile ilişkili bulunmayan cevaplar değerlendirmeye 

alınmamıştır.   

Çalışmanın aktarılabilirliği için bulgularının ayrıntılı olarak tema ve kavramsal kategorilerle verilmesi bu 

amaca destek sağlamıştır. Tema ve kavramsal kategorilerin uzmanlara gösterilip görüş birliğine varılması 

çalışmanın hem tutarlılığını sağlamış hem de aktarılabilirliğine destek olmuştur. Çalışmada araştırmacılar 

tarafsız kalmış ve herhangi bir yönlendirici davranışlarda bulunmamışlardır. 

Araştırma Etiği 

Araştırmanın tüm aşamalarında etik kurallara uyulmuştur. Araştırmaya ilişkin etik kurul izinleri Kafkas 

Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Araştırma ve Yayın Etiği Kurulundan 17.11.2022 tarihli, 1 no.lu kararı 

ile alınmıştır. 
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BULGULAR 

Çalışmada ele alınan kavramlara yönelik öğrencilerin ürettikleri kelimelerin frekans ve yüzde değerleri 

aşağıda tablolar halinde verilmiştir. 

Tablo 1’e göre öğrencilerin “Caretta caretta”nın özellikleri (f=30), dahil oldukları ekosistemler (f=22), mevcut 

durumları (f=14) ve antropojenik faktörler (f=3) ile ilgili kelimeler ürettikleri görülmüş ve araştırmacılar 

tarafından bu doğrultuda 4 tema belirlenmiştir. Öğrenciler tarafından “kaplumbağa” (f=14), “deniz” (f=10) ve 

“kumsal” (f=9) kelimeleri en çok üretilen kelimeler olmuştur. Bu durumda öğrencilerin çoğunlukla Caretta 

caretta’ların bir kaplumbağa türü olduğunu, bu canlı türünün denizlerde yaşadığını ve kumsallara yumurta 

bıraktıklarını bildikleri görülmüştür. “Nesil tükenmesi” kelimesinin frekans değerinin 6 olması, Caretta 

caretta’ların nesillerinin tehlike altında olduğunun öğrenciler tarafından yeterince bilinmediğini göstermiştir.   

Tablo 1. Öğrencilerin “Caretta caretta” kavramına ilişkin ürettikleri kelimelerin frekans ve yüzde değerleri. 

Tema  f % 
Kavramsal 

kategori 

Frekans 

(f) 

Yüzde 

(%) 

Özellik 30 43,48 

Kaplumbağa 14 20,29 

Yumurta 3 4,34 

Yeşil 3 4,34 

Yüzmek 2 2,90 

Yön bulma 2 2,90 

Manyetizma 2 2,90 

Kabuklu 1 1,45 

Sürüngen 1 1,45 

Hayvan 1 1,45 

Protein kaynağı  1 1,45 

Ekosistem 22 31,88 

Deniz 10 14,49 

Kumsal 9 13,04 

Okyanus 2 2,90 

Akdeniz 1 1,45 

Durum 14 20,29 

Nesil tükenmesi 6 8,69 

Yosun 3 4,34 

Dalga  2 2,90 

Doğal seçilim 1 1,45 

Koruma 1 1,45 

Ölüm 1 1,45 

Antropojen 3 4,35 

Duyarsızlık 1 1,45 

Yapay ışık 1 1,45 

Çöp 1 1,45 

Toplam  69 100    

Öğrencilerin “Akdeniz foku” kavramına ilişkin ürettikleri kelimelerin frekans ve yüzde değerlerine 

bakılarak 4 tema oluşturulmuş ve bu veriler Tablo 2’de verilmiştir. Caretta caretta ile benzer şekilde 

öğrencilerin Akdeniz foku’nun da özellik, ekosistem, durum ve antropojen etkenlere ilişkin kelimeler 

ürettikleri görülmüş ve bu bağlamda temalar oluşturulmuştur. Öğrenciler tarafından üretilen tüm kelimelere 

bakıldığında “Özellik” teması altında yer alan “fok” (f=10)  ve “bıyık” (f=6); “Ekosistem” teması altında 

“deniz” (f=8) ve “Akdeniz” (f=8); “Durum” teması altında yer alan “nesil tükenmesi” (f=7) kelimelerinin 

frekansı en fazla olan kelimeler olduğu görülmüştür. 
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Tablo 2. Öğrencilerin “Akdeniz foku” kavramına ilişkin ürettikleri kelimelerin frekans ve yüzde değerleri. 

Tema  f  % 
Kavramsal 

kategori 

Frekans 

(f) 

Yüzde 

(%) 

Özellik 27 42,18 

Fok 10 15,62 

Bıyık  6 9,37 

Hayvan  4 6,25 

Memeli 2 3,12 

Balık 2 3,12 

Denizaslanı  1 1,56 

Sürünmek 1 1,56 

Gri 1 1,56 

Ekosistem 20 31,25 

Deniz 8 12,5 

Akdeniz  8 12,5 

Göl 2 3,12 

Okyanus 1 1,56 

Türkiye 1 1,56 

Durum 12 18,75 

Nesil tükenmesi 7 10,93 

Endemik tür  3 4,68 

Doğal yaşam 1 1,56 

Korunamamış 1 1,56 

Antropojen 5 7,81 

Avlanma  3 4,68 

Atık 1 1,56 

Gemi 1 1,56 

Toplam 64 100    

“Endemik türler” kavramına ilişkin olarak öğrencilerin ürettiği kelimeler 4 tema altında toplanmıştır ve bu 

veriler Tablo 3’te verilmiştir. “Özellik” teması altında yer alan “ender” (f=12) kelimesi en fazla üretilen kelime 

olmakla beraber bu tema altında bulunan “bir yere özgü” (f=7) kelimesi de frekans olarak yüksek düzeyde 

üretilmiştir. “Canlı varlıklar” teması altında ise “bitkiler” (f=9) ve “hayvanlar” (f=7) kelimeleri en çok 

tekrarlanan kelimeler olduğu görülmüştür.  

Tablo 3. Öğrencilerin “Endemik türler” kavramına ilişkin ürettikleri kelimelerin frekans ve yüzde değerleri. 

Tema f % 
Kavramsal 

kategori 

Frekans 

(f) 

Yüzde 

(%) 

Canlı varlıklar 27 40,91 

Bitkiler 9 13,63 

Hayvanlar 7 10,60 

Canlılar 3 4,54 

Sivas kangalı 1 1,51 

Van kedisi 1 1,51 

Akdeniz foku 1 1,51 

Asya fili 1 1,51 

Kutup ayısı 1 1,51 

Panda 1 1,51 

Domates 1 1,51 

Kangal köpekleri 1 1,51 

Durum 24 36,36 

Ender 12 18,18 

Bir yere özgü 7 10,60 

Tehlike altında olmaları 2 3,03 

Değerli 2 3,03 

Nesil tükenmesi 1 1,51 
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Bilim dalı 7 10,61 
Biyoloji  4 6,06 

Ekoloji 3 4,54 

Özellik 4 6,06 
Yabani 3 4,54 

Yeşil 1 1,51 

Mekan 4 6,06 

Ekosistem 2 3,03 

Toprak 1 1,51 

Yaşam alanı 1 1,51 

Toplam 66 100    

Öğrencilerin “Nesli tükenmekte olan canlılar” kavramına ilişkin ürettikleri kelimelerin frekans ve yüzde 

değerleri (Tablo 4) göz önüne alındığında araştırmacılar bu kavrama yönelik “Canlı türü” (f=49), “Sebep” 

(f=9), “Mekan” (f=3), ve “Fosil” (f=2) olmak üzere 4 tema oluşturmuşlardır. Bu kavram için üretilen toplam 63 

kelimenin 49’unun tür adı olduğu görülmüş ve bu doğrultuda “panda” (f=10), “kutup ayısı” (f=7), “Caretta 

caretta” (f=6) ve “penguen” (f=4) kelimeleri frekansı en yüksek kelimeler olarak “Canlı türü” teması altında 

yer almıştır.  

Tablo 4. Öğrencilerin “Nesli tükenmekte olan canlılar” kavramına ilişkin ürettikleri kelimelerin frekans ve 

yüzde değerleri. 

Tema f % 
Kavramsal 

kategori 

Frekans 

(f) 

Yüzde 

(%) 

Canlı türü 49 77,76 

Panda 10 15,87 

Kutup ayısı 7 11,11 

Caretta caretta  6 9,52 

Penguen 4 6,34 

Kaplan 3 4,76 

Kelaynak 2 3,17 

Fok 2 3,17 

Leopar 2 3,17 

Vaşak 2 3,17 

Gergedan  2 3,17 

Kaplumbağa 1 1,59 

Çita 1 1,59 

Kardelen 1 1,59 

Mamut 1 1,59 

Beyaz gergedan 1 1,59 

Aslan 1 1,59 

Akdeniz foku 1 1,59 

Dinozor 1 1,59 

Koala 1 1,59 

Sebep 9 14,28 

Küresel ısınma 2 3,17 

Dünya düzeninin bozulması 2 3,17 

Beşeri faktörler 2 3,17 

Av 1 1,59 

Zor koşullar 1 1,59 

Doğal seçilim 1 1,59 

Mekan 3 4,76 
Buzullar 2 3,17 

Ekosistem 1 1,59 

Fosil 2 3,18 
Deri 1 1,59 

Kemik 1 1,59 

Toplam 63 100    
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“Avcılık” kavramına ilişkin öğrenciler tarafından üretilen kelimeler 7 farklı tema altında toplanmış ve bu 

husustaki veriler Tablo 5’te verilmiştir. “Fail” temasında “avcı” (f=7), “Ekosistem” temasında “orman” (f=7), 

“Silah” teması altında ise “tüfek” (f=5) ile “bıçak” (f=5) en çok üretilen kelimeler olmuştur.  

Tablo 5. Öğrencilerin “Avcılık” kavramına ilişkin ürettikleri kelimelerin frekans ve yüzde değerleri. 

Tema  f  % 
Kavramsal 

kategori 

Frekans 

(f) 

Yüzde 

(%) 

Canlı varlıklar 18 28,57 

Av 3 4,76 

Geyik 3 4,76 

Ceylan 3 4,76 

Hayvanlar 3 4,76 

Domuz 2 3,17 

Ayı 1 1,59 

Kurt 1 1,59 

Bıldırcın 1 1,59 

Balık 1 1,59 

Silah 15 23,8 

Tüfek 5 7,93 

Bıçak 5 7,93 

Ok-yay  3 4,76 

Mızrak 1 1,59 

Olta 1 1,59 

Kural 9 14,28 

Hayvan öldürmek 3 4,76 

Kaçak avlanma 1 1,59 

Yasak 1 1,59 

Aşırı avlanma 1 1,59 

Katliam 1 1,59 

Ticaret 1 1,59 

Kural ihlali 1 1,59 

Ekosistem 7 11,11 Orman 7 11,11 

Fail 7 11,11 Avcı 7 11,11 

Sebep 4 6,35 

Yemek  2 3,17 

Kürk 1 1,59 

Açlık 1 1,59 

Sonuç 3 4,76 
Tahribat  2 3,17 

Besin zincirinin bozulması 1 1,59 

Toplam 63 100    

Öğrenciler tarafından “tarım ilacı” kavramına ilişkin üretilen kelimeler araştırmacılar tarafından 6 tema 

altında toplanmış ve bu konudaki veriler Tablo 6’da verilmiştir. “Tarım ilacı” kavramının öğrenci zihninde en 

çok tarım araçları (f=14), tarım ilacı kullanmanın olumsuz sonuçları (f=13), tarım ilacının kullanıldığı tarımsal 

ürünler (f=9) ve tarım ilaçlarının kullanılma sebepleri (f=8) ile ilişkilendirildiği görülmüştür. 

Tablo 6. Öğrencilerin “Tarım ilacı” kavramına ilişkin ürettikleri kelimelerin frekans ve yüzde değerleri. 

Tema  f  % 
Kavramsal 

kategori 

Frekans 

(f) 

Yüzde 

(%) 

Tarım aracı 14 26,91 

Gübre 6 11,54 

Tarla 3 5,77 

Traktör 2 3,84 

Tapan 1 1,92 

Böcek ilacı 1 1,92 
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Sprey 1 1,92 

Sonuç 13 24,96 

Ölen tarla hayvanları 2 3,84 

Zehirlenme 2 3,84 

Toprağın kirlenmesi 1 1,92 

Canlıların zarar görmesi 1 1,92 

Hormonlu yiyecekler 1 1,92 

Böceksiz tarla 1 1,92 

Besin değeri düşük 1 1,92 

Sağlığa zararlı 1 1,92 

Genetiği bozuk 1 1,92 

Tahrip 1 1,92 

Zararlı besinler 1 1,92 

Ürün 9 17,29 

Bitki 4 7,69 

Buğday 1 1,92 

Patates 1 1,92 

Mısır 1 1,92 

Sebze 1 1,92 

Tohum 1 1,92 

Sebep 8 15,38 

Böcek 6 11,54 

Hastalık 1 1,92 

Verimsiz 1 1,92 

Hedef 5 9,6 

Toprak 2 3,84 

Kalsiyum 1 1,92 

Ağaç 1 1,92 

Verim 1 1,92 

Tarımsal eylem 3 5,76 
Hasat 2 3,84 

İlaçlama 1 1,92 

Toplam 52 100    

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Araştırma bulgularına göre tüm öğrencilerin Caretta caretta’nın bir kaplumbağa türü olduğunu bildiği 

gözlenmiştir. Ayrıca bu canlı türünün denizlerde yaşadığı ve kumsallara yumurta bıraktıkları için kumsallarla 

da ilişkisi kurulmuştur.  Yine bu canlıların nesillerinin de tehlike altında olduğu öğrenciler tarafından fark 

edilmiştir. Burada öğrencilerin “Caretta caretta” türleri ile ilgili olarak genel bilgilere sahip oldukları 

görülürken ürettikleri kelimelere bakılarak bu canlıların yaşam süresi, yön bulma becerisi ve bunun neye bağlı 

olduğu, bu canlıların neden nesillerinin tükenme tehlikesi ile karşı karşıya oldukları ve bu canlıların 

korunması adına neler yapılması gerektiği konusunda bilgi sahibi olmadıkları sonucuna varılmıştır. 

Dimopoulos,un (2006) yaptığı çalışmada da öğrencilerin Caretta caretta’ya yönelik bilgi düzeyleri düşük 

bulunmuştur. Bu açıdan bu veri, bu çalışmanın bulgusunu destekler niteliktedir. 

“Akdeniz foku” kelimesi için üretilen kelimelere bakıldığında öğrencilerin bu canlının bir fok türü olduğu, 

bunların denizlerde ve özellikle Akdeniz’de yaşadıkları ve bu türün neslinin tükenme tehlikesi ile karşı 

karşıya oldukları hususunda bilgi sahibi oldukları söylenebilir. Öğrencilerde bu türün neslinin tükenmesinin 

sebepleri ve sonuçlarının göstergesi olan kelimelerin çağrışım yapmadığı görülmüştür. Özellikle Akdeniz 

foku’nun nesil tükenmesine ilişkin sebep-sonuç bildiren antropojen faktörler ile ilgili kelimeler 

üretmediklerinden bu konu hakkında yeterli bilgiye sahip olmadıkları sonucuna varılabilir. Prokop ve 

Fancovicova’ya (2013) göre belirli bazı türlerin korunmasında insan müdahalesi olması gerekir. Akdeniz 

fokunun tehlike altında olduğu ve neslinin tükenme eşiğine geldiği konusunda genel bir görüş birliği 

bulunmaktadır. Ancak bilimsel literatürdeki tahminler hala bu konuda bir sonuç verecek kadar kapsamlı 



J Biol Sci Health 3(1) 2025, 22-39                              Önel vd. 

 

33 

değildir (Gücü, 2009). Bu açıdan bakıldığında öğrencilerin bu canlıların nesillerinin tükenmesi konusunda çok 

da bilimsel olmayan genel verilere sahip olduğu söylenebilir. Öğrencilerin foklar hakkında fazla bilgiye sahip 

olmadığını belirleyen Fokides ve Chachlaki’nin (2020) çalışması da çalışmanın bu bulgusunu 

desteklemektedir. 

Araştırmanın “endemik tür” kavramına ilişkin bulgularında, öğrencilerin büyük çoğunluğunun “endemik 

tür” kavramının ender bulunduğunu ve endemik türlerin bir yere özgü olduğunu bildikleri ancak üretilen 

kelimelerin frekans değerlerine bakıldığında tür bazında endemik türlerin isimlerini yeterince bilmedikleri 

söylenebilir. Öğrenciler bu kavramın genellikle bitkileri kapsadığını düşünmüş bir diğer grup ise sadece 

hayvanlarla ilişkilendirmiştir. Bununla beraber bu kavrama yönelik verilen örnek sayıları çok azdır. Panisi vd. 

(2022) üçüncü sınıf öğrencilerinin yaban hayatını ve koruma tercihlerini belirleme becerilerini değerlendirmek 

için yaptıkları çalışmada öğrencilerin %10 gibi düşük bir oranda endemik türleri tanımladığını belirtmişlerdir. 

Yli-Panula ve Matikainen (2014) ise öğrencilerin hayvanlara yönelik bilgilerinin geliştirilmesi gerektiğini 

bildirmişlerdir. Çalışmalardaki sonuçlar bu araştırmadaki öğrencilerin endemik türlere yönelik örnek verme 

yetersizliği ile benzerlik göstermektedir. 

Çalışmada “nesli tükenmekte olan canlılar” kavramına yönelik üretilen tüm kelimeler göz önüne 

alındığında “panda”nın en çok tekrarlanan kelime olmasını, bu hususta medyada yer alan haberlere bağlamak 

mümkündür. Nesli tükenmekte olan canlılar ile ilgili olarak tekrarlanan 49 canlı türünün hepsinin 

hayvanlardan olması ise nesli tükenmekte olan bitkiler ile ilgili yeterli bilgiye sahip olmadıklarını göstermiştir. 

Canlıların nesillerinin tükenmesine dair sebep bildiren kelimelerin hem çeşit hem de frekans olarak oldukça 

az olması da bu konudaki farkındalıkların yetersiz olduğunu gözler önüne sermiştir. Uzun’un (2023) 

çalışmasında öğretmen adaylarının Türkiye’nin Biyolojik Zenginlikleri dersine yönelik görüşleri ele alınmıştır. 

Bu amaçla ““Türkiye’nin Biyolojik Zenginlikleri dersinde ne öğrenmeyi amaçlıyorsunuz?” sorusu 

sorulmuştur. Bunun sonucunda öğretmen adaylarının endemik bitki kavramı üzerinde durduğu diğer 

endemik olan canlılara yer vermediği görülmüştür. Aynı zamanda nesli tükenen hayvanlar kavramından 

bahsetmişler ancak diğer nesli tükenen canlılara yer vermemişlerdir. Araştırmacı bu durumu öğretmen 

adaylarının biyoçeşitlilik kavramını tam olarak kavrayamadığını dolayısı ile öğretmen adaylarında bilgi 

eksikliği olduğunu belirleyerek açıklamıştır. Bu bulgu çalışmanın hem “endemik tür” hem de “nesli 

tükenmekte olan canlılar” kavramına yönelik elde edilen bulguları ile uyumludur. 

Avcılık ile ilgili üretilen kelimelerden “Ekosistem” temasına dahil edilebilecek sadece “orman” kelimesinin 

bulgular arasında yer aldığı, öğrencilerin avcılık yapılabilecek sucul ekosistemlere dair kelime üretmedikleri 

görülmüştür. Benzer şekilde ”Silah” teması altında toplanan kelimelerin de genellikle karasal alanda 

kullanılan silahlar olduğu, sucul ekosistemlerde kullanılan olta veya ağ gibi av aletleri öğrenciler tarafından 

hiç belirtilmediği sonucuna ulaşılmıştır. Avlanan hayvanlar ve av silahları hususunda çok sayıda kelime 

üretilmiş olmasına rağmen avcılığı etik, yasa ve kurallar ile yeterince ilişkilendirmedikleri görülmüştür. 

Avcılık ile ilgili olarak “katliam”, “ticaret”, “besin zincirinin bozulması” kelimelerinin sadece birer öğrenci 

tarafından üretilmiş olması, benzer şekilde “tahribat” kelimesinin toplam frekansının 2 olması avcılığın 

gezegenimize verdiği zararların öğrenciler tarafından yeterince bilinmediğini ve fark edilmediğini 

göstermektedir. Gelişmiş av silahları birçok canlının yaşam alanını değiştirmiş ve tahribata neden olmuştur. 

Avcılık insanın doğa ile uyumunu bitiren, insanın doğaya baş eğmediği dönemlerin başladığını gösteren 

öğelerden birisidir. Avcılık kürkü, derisi, tüyleri, dişleri ve hatta spor ve eğlence için canlıların hayatlarına son 

verildiği, türün devamını etkileyecek nitelikte bu canlıların avlanıp yok edildiği bir insan merkezli yaklaşım 

ürünüdür (Atasoy, 2005). Buradan hareketle avcılığın doğa ve onun içinde yaşayan canlılar için ne kadar 

zararlı olduğu görülmektedir. Bu zararların çevre eğitimi ile bireylere fark ettirilmesi gereklidir. Avcı olan ve 

olmayan 320 üniversite öğrencisine uygulanan anket sonucunda avcı olanların yaban hayatına faydacı ve 

egemenlikçi bir bakış açısıyla yaklaştığı avcı olmayanların ise vahşi yaşama daha ahlaki ve hümanist 
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yaklaşıma sahip olduğu belirlenmiştir (Peterson etc., 2009). Günümüz çevreci yaklaşımlar faydacı yaklaşımı 

kabul etmemektedir.  Dolayısıyla avcılık doğa üzerinde faydacı ve ona hakim olma zihniyetini desteklemesi 

açısından kabul edilemez. 

Tarım ilacı kavramı için en fazla “Sebep” teması altında yer alan “böcek” kelimesinin üretilmiş olması 

insektisitlere işaret ederken tarımda hastalık etkeni olan mantarlara yönelik kullanılan fungusit ve istenmeyen 

otlara karşı kullanılan herbisitler konusunda öğrencilerin hiçbir bilgiye sahip olmadıkları görülmüştür. Ayrıca 

“Tarım ilacı” kavramının öğrenci zihninde “gübre” kelimesi ile ilişkilendirilmiş olması büyük bir yanlışlığın 

mevcudiyetini göstermiştir. Hem tarım ilacının hem de gübrenin tarımsal verimi artırmak amacıyla 

kullanılıyor olması nedeniyle öğrenci zihninde bu şekilde ilişkilendirilmiş olması muhtemeldir. Her bir kelime 

bazında frekansları düşük olsa da tarım ilacı kullanmanın yarattığı olumsuz sonuçların öğrenciler tarafından 

anımsanması önemli bir bulgudur. Bu ilaçların zehir etkisi olduğundan ve besin zincirini olumsuz 

etkilediğiyle ilgili olan kelimeler çok az üretilmiştir. Bu durumda bu kavramla ilgili öğrencilerin bilgi ve 

farkındalık düzeylerinin yetersiz olduğu söylenebilir. Ayrıca tarım ilaçlarının biyolojik çeşitliliğe de zarar 

vermesi konusunda üretilen kelimeler “Sonuç” teması altındaki “ölen tarla hayvanları” ve “canlıların zarar 

görmesi”) şeklinde çok düşük düzeyde yer almıştır. Göcük ve Şahin (2023) yaptıkları çalışmada öğrencilerin 

büyük çoğunluğu canlıları olumsuz etkilediği için tarım ilacı kullanımını desteklemediklerini belirtmişlerdir. 

Öğrencilerin %21,9’u tarım ilaçlarının kullanılabilirliğini savunmuştur. Araştırmacılar bu öğrencilerin tarım 

ilaçları ile ilgili yeterli bilgiye sahip olmadıkları söylemişlerdir. 

ÖNERİLER 

Gezegenimiz biyotik ve abiyotik unsurlarıyla bir bütündür. Bu bütünün bir parçasının dahi zarar görmesi 

dünyamıza geri dönüşü mümkün olmayan hasarlar getirir ki maalesef böylesi bir çöküş sürecinin başladığı 

ve bunun failinin de insanlar olduğu konusunda bir fikir birliği bulunmaktadır. Bu gidişatı durdurmak, en 

azından belki yavaşlatmak yine insanların elindedir. Çözüm ise mutlaka eğitimdir. Bu sebeple okul 

öncesinden üniversite son sınıflara kadar tüm öğrencilere ekosistem dengesi ve biyoçeşitlilik konularında ve 

biyoçeşitliliği korumak ile yaşatmak hususlarında bireysel sorumluluklar çok iyi kazandırılmalıdır. Bazı 

canlıların sadece belirli bölgelerde yaşadığı, sayılarının çok az olduğu, bazı canlıların nesillerinin tükenmek 

üzere olduğu Caretta caretta ve Akdeniz foku gibi örneklerle somutlaştırılarak her bireye mutlaka 

kavratılmalıdır. Avcılık ve tarım ilaçlarının gezegenimizdeki canlıların azalmasına nasıl sebep olduğu ve 

biyoçeşitliliğin azalmasında insanın yanlış davranış ve yönelimlerinin neler olduğu sebep sonuç ilişkileriyle 

öğrenim seviyesi ve alanı fark etmeksizin kayıtsız şartsız öğretilmelidir. Bu açıdan bakıldığında bu çalışma 

Caretta caretta ve Akdeniz foku özelinde endemik türler ile nesli tükenmekte olan türleri ve antropojen 

faaliyetler olarak avcılık ve tarım ilacı konularını biyoçeşitlilik çatısı altında bir araya getirmiştir. Benzer 

çalışmaların benzer amaçlarla farklı evren, örneklem, kavram ve yöntemlerle sıklıkla çalışılması böylesi 

önemli bir konunun gündemde tutulması açısından büyük önem taşımaktadır. 

Öğrencilerin yaşadığı çevrelerindeki türlerin biyoçeşitlilik bakımından önemine eğitim programlarında 

daha ayrıntılı olarak verilebilir. Daha fazla türün adı öğrtim kitaplarında verilebilir. Böylece öğrenciler hem 

yakın çevrelerindeki türlerden haberdar olur hem de biyoçeşitlilikle ilişkisini daha fazla kurabilir. 

Öte taraftan bu çalışma kapsamında “Tarım ilacı” kavramının öğrenci zihninde “gübre” (f=6/%11)  kelimesi 

ile ilişkilendirilmiş olması büyük bir yanlışlığın mevcudiyetini de gözler önüne sermiştir. Yapılacak başka 

çalışmalarla bu tarz başka yanlış ilişkilendirmeler tespit edilebilir ve daha da önemlisi deneysel çalışmalarla 

çözümler sağlanabilir. 

Çıkar Çatışması Beyanı: Yazarlar, bu makale ile ilgili başka kişi veya kurumlar ile çıkar çatışması olmadığını 

beyan eder. 
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